
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 января 2022 г.
г. Ставрополь

№ 37-п

Об утверждении Порядка принятия решений об изменении границ особо 
охраняемых природных территорий краевого значения и (или) границ их 
функциональных зон

В соответствии с Законом Ставропольского края «Об особо охраняе­
мых природных территориях» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений об изменении 
границ особо охраняемых природных территорий краевого значения и (или) 
границ их функциональных зон.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края 
Ситникова В.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В .В .Владимиров



ПОРЯДОК

принятия решений об изменении границ особо охраняемых природных 
территорий краевого значения и (или) границ их функциональных зон

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру принятия решений об 
изменении границ особо охраняемых природных территорий краевого значе­
ния и (или) границ их функциональных зон, в том числе устанавливает поря­
док и сроки рассмотрения предложений об изменении границ особо охраняе­
мых природных территорий краевого значения и (или) границ их функцио­
нальных зон, перечень материалов, обосновывающих изменение границ осо­
бо охраняемых природных территорий краевого значения и (или) границ их 
функциональных зон, порядок и сроки их рассмотрения.

2. Изменение границ особо охраняемых природных территорий краево­
го значения и (или) границ их функциональных зон осуществляется в 
случаях, установленных частью 1 статьи 41 Закона Ставропольского края 
«Об особо охраняемых природных территориях» (далее -  Закон Ставрополь­
ского края), на основании предложений федеральных органов исполнитель­
ной власти, органов исполнительной власти Ставропольского края, органов 
местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского 
края об изменении границ особо охраняемых природных территорий краево­
го значения и (или) границ их функциональных зон (далее -  инициатор) и 
материалов, обосновывающих изменение границ особо охраняемых природ­
ных территорий краевого значения и (или) границ их функциональных зон, 
перечень которых установлен пунктом 5 настоящего Порядка.

3. Решение об изменении границ особо охраняемых природных терри­
торий краевого значения и (или) границ их функциональных зон принимает­
ся Правительством Ставропольского края по представлению органа исполни­
тельной власти Ставропольского края, уполномоченного в области организа­
ции и функционирования особо охраняемых природных территорий (далее -  
уполномоченный орган исполнительной власти Ставропольского края).

4. Подготовка материалов, обосновывающих изменение границ особо 
охраняемых природных территорий краевого значения и (или) границ их 
функциональных зон, осуществляется инициатором.



2

5. К материалам, обосновывающим изменение границ особо охраняе­
мых природных территорий краевого значения и (или) границ их функцио­
нальных зон, прилагаемых инициатором к предложению об изменении гра­
ницы особо охраняемой природной территории краевого значения и (или) 
границ ее функциональных зон, относятся:

1) пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости 
изменения границы особо охраняемой природной территории краевого зна­
чения и (или) границ ее функциональных зон, с указанием местоположения и 
площади особо охраняемой природной территории краевого значения с из­
мененными границей и (или) границами ее функциональных зон, случая из­
менения границы особо охраняемой природной территории краевого значе­
ния и (или) границ ее функциональных зон, установленного частью 1 ста­
тьи 41 Закона Ставропольского края, в том числе содержащая:

информацию об особо охраняемой природной территории федерально­
го, краевого или местного значения с указанием реквизитов нормативного 
правового акта Российской Федерации, нормативного правового акта Став­
ропольского края или муниципального правового акта о создании особо 
охраняемой природной территории федерального, краевого или местного 
значения (в случаях, установленных пунктами 1 - 3  части 1 статьи 41 Закона 
Ставропольского края);

информацию о расположении части особо охраняемой природной тер­
ритории краевого значения в границах другого субъекта Российской Федера­
ции с указанием реквизитов соглашений и нормативных правовых актов об 
установлении (изменении) границ между субъектами Российской Федерации 
(в случае, установленном пунктом 4 части 1 статьи 41 Закона Ставропольско­
го края);

информацию о придании одной и той же территории или ее части пра­
вового статуса особо охраняемой природной территории краевого значения 
несколько раз с указанием реквизитов нормативных правовых актов Ставро­
польского края о создании особо охраняемых природных территорий краево­
го значения (в случае, установленном пунктом 5 части 1 статьи 41 Закона 
Ставропольского края);

2) картографический материал, содержащий сведения о местоположе­
нии существующей и предлагаемой границы особо охраняемой природной 
территории краевого значения и (или) границ ее функциональных зон (за ис­
ключением случаев, установленных подпунктами «а» и «в» пункта 14 час­
ти 1 статьи 41 Закона Ставропольского края);

3) сведения о предлагаемых границе особо охраняемой природной тер­
ритории краевого значения и (или) границах ее функциональных зон, содер­
жащие графическое описание местоположения границ такой территории, пе­
речень координат характерных точек этих границ в системе координат, ис­
пользуемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости 
(за исключением случаев, установленных подпунктами «а» и «в» пунк­
та 14 части 1 статьи 4 1 Закона Ставропольского края);



3

4) материалы комплексного экологического обследования участков 
территорий, предлагаемых для включения (исключения) в границу (из грани­
цы) особо охраняемой природной территории краевого значения и (или) гра­
ницы ее функциональных зон, обосновывающие необходимость изменения 
границы особо охраняемой природной территории краевого значения 
и (или) границ ее функциональных зон (в случаях, установленных пункта­
ми 6 -  12 части 1 статьи 41 Закона Ставропольского края);

5) материалы, содержащие сведения о необходимости хозяйственного 
использования части территории особо охраняемой природной территории 
краевого значения (в случае, установленном пунктом 7 части 1 статьи 41 За­
кона Ставропольского края), в том числе сведения, содержащиеся в:

документах стратегического планирования, которыми предусмотрены 
мероприятия по хозяйственному использованию части территории особо 
охраняемой природной территории краевого значения;

государственных программах Российской Федерации, государственных 
программах Ставропольского края, муниципальных программах, которыми 
предусмотрены мероприятия по хозяйственному использованию части тер­
ритории особо охраняемой природной территории краевого значения;

документах территориального планирования Российской Федерации, 
Ставропольского края и муниципальных образований Ставропольского края, 
на территории которых планируется изменение границы особо охраняемой 
природной территории краевого значения и (или) границ ее функциональных 
зон, которыми предусмотрены мероприятия по хозяйственному использова­
нию части территории особо охраняемой природной территории краевого 
значения;

национальных и инвестиционных проектах, для реализации которых 
предусмотрены мероприятия по хозяйственному использованию части тер­
ритории особо охраняемой природной территории краевого значения;

6) материалы, содержащие сведения о наличии фактического размеще­
ния на части особо охраняемой природной территории краевого значения 
объектов рекреационной, дорожно-транспортной, инженерной и иных видов 
инфраструктур (далее -  инфраструктурные объекты) (в случае, установлен­
ном пунктом 13 части 1 статьи 41 Закона Ставропольского края), в том числе 
сведения, содержащиеся в документах территориального планирования Рос­
сийской Федерации, Ставропольского края и муниципальных образований 
Ставропольского края, на территории которых планируется изменение гра­
ницы особо охраняемой природной территории краевого значения и (или) 
границ ее функциональных зон, которыми установлено фактическое разме­
щение на части особо охраняемой природной территории краевого значения 
инфраструктурных объектов
(далее -  материалы, обосновывающие изменение границы особо охраняемой 
природной территории краевого значения и (или) границ ее функциональных 
зон).



4

6. Предложение об изменении границы особо охраняемой природной 
территории краевого значения и (или) границ ее функциональных зон 
направляется инициатором на рассмотрение в уполномоченный орган испол­
нительной власти Ставропольского края.

7. Предложение об изменении границы особо охраняемой природной 
территории краевого значения и (или) границ ее функциональных зон долж­
но содержать материалы, обосновывающие изменение границы особо охра­
няемой природной территории краевого значения и (или) границ ее функ­
циональных зон.

8. Уполномоченный орган исполнительной власти Ставропольского 
края в течение 15 календарных дней со дня получения предложения об изме­
нении границы особо охраняемой природной территории краевого значения 
и (или) границ ее функциональных зон и материалов, обосновывающих из­
менение границы особо охраняемой природной территории краевого значе­
ния и (или) границ ее функциональных зон, осуществляет их проверку на со­
ответствие законодательству Российской Федерации и законодательству 
Ставропольского края и требованиям, установленным пунктом 5 настоящего 
Порядка.

9. В случае несоответствия предложения об изменении границы особо 
охраняемой природной территории краевого значения и (или) границ ее 
функциональных зон и материалов, обосновывающих изменение границы 
особо охраняемой природной территории краевого значения и (или) границ 
ее функциональных зон, законодательству Российской Федерации и законо­
дательству Ставропольского края и требованиям, установленным пунк­
том 5 настоящего Порядка, уполномоченный орган исполнительной власти 
Ставропольского края принимает решение об отказе в дальнейшем рассмот­
рении предложения об изменении границы особо охраняемой природной 
территории краевого значения и (или) границ ее функциональных зон и ма­
териалов, обосновывающих изменение границы особо охраняемой природ­
ной территории краевого значения и (или) границ ее функциональных зон, и 
в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения уведомляет об 
этом инициатора с указанием причин такого отказа. После устранения при­
чин отказа инициатор вправе повторно обратиться в уполномоченный орган 
исполнительной власти Ставропольского края.

10. В случае соответствия предложения об изменении границы особо 
охраняемой природной территории краевого значения и (или) границ ее 
функциональных зон и материалов, обосновывающих изменение границы 
особо охраняемой природной территории краевого значения и (или) границ 
ее функциональных зон, законодательству Российской Федерации и законо­
дательству Ставропольского края и требованиям, установленным пунк­



5

том 5 настоящего Порядка, уполномоченный орган исполнительной власти 
Ставропольского края, за исключением случаев, установленных пунк­
том 14 части 1 статьи 41 Закона Ставропольского края, в течение 30 кален­
дарных дней со дня завершения проверки, предусмотренной пунктом 8 
настоящего Порядка, подготавливает и направляет проект правового акта 
Правительства Ставропольского края об изменении границы особо охраняе­
мой природной территории краевого значения и (или) границ ее функцио­
нальных зон, к которому прилагает материалы, обосновывающие изменение 
границы особо охраняемой природной территории краевого значения и (или) 
границ ее функциональных зон, для рассмотрения в:

1) федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в об­
ласти охраны окружающей среды;

2) федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в об­
ласти обороны страны и безопасности государства, если предполагается, что 
в границах особо охраняемой природной территории краевого значения бу­
дут находиться земли и другие природные ресурсы, предоставленные для 
нужд Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских 
формирований и органов
(далее -  уполномоченные федеральные органы исполнительной власти).

11. Уполномоченный орган исполнительной власти Ставропольского 
края в течение 3 рабочих дней со дня получения документов об отказе в со­
гласовании уполномоченными федеральными органами исполнительной вла­
сти проекта правового акта Правительства Ставропольского края об измене­
нии границы особо охраняемой природной территории краевого значения и 
(или) границ ее функциональных зон уведомляет об этом инициатора с ука­
занием причин такого отказа. После устранения причин отказа инициатор 
вправе повторно обратиться в уполномоченный орган исполнительной вла­
сти Ставропольского края.

12. Уполномоченный орган исполнительной власти Ставропольского 
края в течение 3 рабочих дней со дня получения документов о согласовании 
уполномоченными федеральными органами исполнительной власти проекта 
правового акта Правительства Ставропольского края об изменении границы 
особо охраняемой природной территории краевого значения и (или) границ 
ее функциональных зон уведомляет об этом инициатора.

13. Уполномоченный орган исполнительной власти Ставропольского 
края в течение 7 рабочих дней со дня получения документов о согласовании 
уполномоченными федеральными органами исполнительной власти проекта 
правового акта Правительства Ставропольского края об изменении границы 
особо охраняемой природной территории краевого значения и (или) границ 
ее функциональных зон направляет в установленном порядке в Правитель­
ство Ставропольского края проект правового акта Правительства Ставро­



6

польского края об изменении границы особо охраняемой природной терри­
тории краевого значения и (или) границ ее функциональных зон для приня­
тия Правительством Ставропольского края решения об изменении границы 
особо охраняемой природной территории краевого значения и (или) границ 
ее функциональных зон, к которому прилагает следующие документы и ма­
териалы:

1) представление уполномоченного органа исполнительной власти 
Ставропольского края;

2) предложение об изменении границы особо охраняемой природной 
территории краевого значения и (или) границ ее функциональных зон;

3) материалы, обосновывающие изменение границы особо охраняемой 
природной территории краевого значения и (или) границ ее функциональных 
зон;

4) документы о согласовании уполномоченными федеральными орга­
нами исполнительной власти проекта правового акта Правительства Ставро­
польского края об изменении границы особо охраняемой природной терри­
тории краевого значения и (или) границ ее функциональных зон (за исключе­
нием случаев, установленных пунктом 14 части 1 статьи 41 Закона Ставро­
польского края).

14. Уполномоченный орган исполнительной власти Ставропольского 
края в течение 5 рабочих дней со дня принятия Правительством Ставрополь­
ского края правового акта об изменении границы особо охраняемой природ­
ной территории краевого значения и (или) границ ее функциональных зон 
уведомляет об этом инициатора, а также в установленном порядке обеспечи­
вает направление Правительством Ставропольского края в федеральный ор­
ган исполнительной власти (его территориальные органы), уполномоченный 
Правительством Российской Федерации на осуществление государственного 
кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого 
государственного реестра недвижимости, документа, воспроизводящего све­
дения, содержащиеся в решении Правительства Ставропольского края об из­
менении границы особо охраняемой природной территории краевого значе­
ния и (или) границ ее функциональных зон.


